CMM.
Proc. nº2520) e

Fls. oO

Resp.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Requerimento 9/45242021.

Ementa: Informações acerca de casos de
leishmaniose no município.

Senhor Presidente
Nobres Vereadores

Justificativa:

Tendo em vista que a leishnmanionse é uma doença infecciosa que não
pode ser neglicenciada tamanha sua gravidade, e sabendo-se que no exercicio
de 2017 nosso município passou por um surto da doença, a Vereadora Mônica
Morandi, visando cumprir sua função fiscalizadora, vem pelo presente,
respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a aprovação em
plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de informações:

1- Qual o atual panorama da situação epidemiológica no município?

2- No período que compreende à 2019 até o presente momento,
quantos casos positivos tivemos na cidade? Favor relacionar quantidade x

“bairros.

3- Quais exames foram realizados para confirmação dos casos? Onde

“foram realizados?

E 4- Nos casos positivos, é realizada a contra-prova? Favor encaminhar
“cópia dos documentos pertinentes.
f

5- Dos casos positivos, quantos animais vieram à óbito?

6- Destes, quantos foram eutanasiados? Houve consentimento dos
tutores? Porque não foram tratados?

Rua ÂngeloAntônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

3sithoa

  Er
“a CMNM.

a Proc. NºISPO v,
Fls.
Resp.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

7- Onde é realizada a eutanásia? Quem é o veterinário responsável?

8- No momento, há animais em tratamento? Quantos? Como é

realizado o acompanhamento pelo departamento competente?

9- Quais políticas públicas estão em andamento no controle,
prevenção e tratamento da doença?

Valinhos, 20 de agosto de 2021.

  Mônica Morandi
ereadora   Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

O aA